- | | |
|----|---|
| 22 | תמ"א 38 – שינוי מס' 1, אושר בהחלטת ממשלה מס' 1953, 12.7.2007. |
| 23 | תמ"א 38 – שינוי מס' 2, אושר בהחלטת ממשלה מס' 1334, 4.2.2010. |
| 24 | סעיפים 4, 4.1 ו־4.2 להוראות תמ"א 38 (נוסח משולב הכולל את שינויים מס' 1 ו־2). |
| 25 | תקנה 5.06 בתוספת השנייה לתקנות התכנון והבנייה (בקשה להיתר, תנאיו ואגרות) תש"ל-1970. החובה לתכנן את המבנה לפי ת"י 413 נקבעה בתיקון מס' 3 של התקנות מה־6.2.1980 שפורסם ברשומות ב־17.4.1980. כבר לפני מועד זה דרשו התקנות לבצע חישובים סטטיים להבטחת עמידותם של מבנים ברעידות אדמה, לפי תקן צרפתי שהיה בתוקף באותה עת. ר' תקנה 5.06 האמורה בגרסתה המקורית, כפי שפורסמה ברשומות ב־8.7.1970.

לדוגמה, ברמת גן אושרה לאחרונה הריסת מבנה דו-קומתי ישן ששימש כמפעל, לפי שינוי מס' 2 לתמ"א 38, והקמת מבנה מגורים חדש בן שמונה קומות, בתוספת קומת גג, ו-26 יחידות דיור במקומו, בצפיפות של 47.4 יחידות דיור לדונם נטו. זאת ברחוב צדדי, שרוב המבנים בו הם בני שתיים עד שלוש קומות והמבנה הקיים הגבוה ביותר הוא בן ארבע קומות.⁴⁷

42 תקנה 2.6 לתקנות התכנון והבנייה (סטייה ניכרת מתוכנית), תשס"ב-2002. עם זאת, מותר להקטין את קו הבניין הצדדי אף מעבר לכפי שתקנה 2.6 קובעת לצורך הקמת פיר מעלית או ממ"ד (תקנה 4).

43 ר' למשל את החלטתה של ועדת הערר המחוזית מחוז תל אביב בערר רג/5512/00 יצחקי עדינה ואח' נ' ועדה מקומית לתכנון ובנייה רמת גן ואח' (רח' עוזיאל 39 רמת גן) מה-9.5.2001, שם נקבע כי "התניית תוספת קומות בצמצום התכסית ובהגדלת המרווחים בין הבניינים היא התניה תכנונית מקובלת".

התנגדויות

מאחר שתמ"א 38 מתירה חריגות רבות מתוכניות המתאר המקומיות התקפות, היא קובעת כי תוספות הבנייה שהיא מאפשרת יאשרו רק לאחר פרסום הודעה בנדון ומתן אפשרות למי שעלול להיפגע מהן להתנגד לכך, "בדומה לקבוע בסעיף 149 לחוק" התכנון והבנייה התשכ"ה-1965, הדין בהקלות מתוכניות.⁵³ ניסוח זהיר זה נבחר שלא במקרה. משמעותו, כפי שהובהר בדיוני המועצה הארצית טרם אישורה של תמ"א 38, היא שאין מדובר בהליך "אמיתי" של התנגדויות, שבמסגרתו רשאי מי שעלול להיפגע מאישור הקלות להגיש לוועדה המקומית התנגדות לבקשה להיתר, ובמקרה שהתנגדותו נדחתה, רשאי להגיש ערר לוועדת הערר המחוזית.

היטלי השבחה הנגבים על ידי הוועדות המקומיות נועדו לממן את פעילותן, לרבות תכנון, ביצוע פרויקטים ציבוריים (דרכים, מבני ציבור, שצ"פים וכדומה), רכישת קרקעות לצורכי ציבור ("הפקעה") וכיסוי ההוצאות הכרוכות בשימור מבנים ואתרים.⁹³ היטלי השבחה מממנים את מרבית הפעילות של הרשות המוניציפלית בתחומי התכנון

88 פרוטוקול החלטות מס' 2011004 של הוועדה המחוזית מחוז מרכז, 28.2.2011.

89 חוק התכנון והבנייה (עידוד חיזוק מבנים מפני רעידות אדמה) (הוראת שעה), התשס"ח-2007, סעיף 1(2).

90 חוק התכנון והבנייה (עידוד מבנים מפני רעידות אדמה) (הוראת שעה), התשס"ח-2007, סעיף 1(1).

91 תקנות התכנון והבנייה (פטור מהיטל השבחה לעידוד חיזוק מבנים מפני רעידות אדמה) (הוראת שעה), התשס"ט-2008.

92 חוק התכנון והבנייה (תיקון מס' 96) התשע"א-2011.

93 סעיף 13 לתוספת השלישית לחוק התכנון והבנייה התשכ"ה-1965.

והבנייה ונועדו למלא תכלית ציבורית חיונית. תיקוני החקיקה, הקובעים פטור מלא מהיטלי השבחה לפרויקטים של תמ"א 38, מגבירים את הכדאיות הכלכלית ביישום התוכנית, אבל הדבר בא על חשבון הציבור הרחב, שנאלץ להסתפק בפחות תקציבים לפיתוח שטחים ציבוריים, להקמת מבני ציבור חיוניים ולתחזוקת המרחב הציבורי.

- סגירת קומת עמודים מפולשת בקונטור מורחב (הכולל את תוספת 25 המ"ר לכל אחת מיחידות הדיור בקומה שמעל).
- תוספת קומה על גג המבנה הקיים בקונטור מורחב (הכולל את תוספת 25 המ"ר לכל אחת מיחידות הדיור בקומה העליונה הקיימת), או לחלופין תוספת אגף בשטח זהה.

94 חוק מיסוי מקרקעין (שבח ורכישה) (תיקון מס' 62 – הוראת שעה), התשס"ח-2008.

95 סעיף 30 לחוק המקרקעין תשכ"ט-1969. עם זאת, סעיף 159. לחוק מאפשר תוספת מעלית לבניין קיים בהסכמה של שני-שלישים בלבד מבעלי הדירות בו.

96 חוק המקרקעין (חיזוק מבנים משותפים מפני רעידות אדמה), התשס"ח-2008. התיקון חל רק במקרים שכבר ניתן היתר בנייה לפרויקט מכוח תמ"א 38. בתיקון נוסף לחוק, שאושר ב-2011, נקבע כי צמצום הרוב הנדרש לשני-שלישים בלבד מבעלי הדירות במבנה יחול עם החלטת הוועדה המקומית לאשר בתנאים את הבקשה להיתר, וטרם קבלת ההיתר. ר' חוק המקרקעין (חיזוק מבנים משותפים מפני רעידות אדמה) (תיקון), התשע"א-2011 (אושר בכנסת ב-10.1.2011).

למרות שהתוכנית כוללת הוראות מפורטות, היא לא מגדירה צפיפות מירבית ואינה מטילה מגבלה על מספר יחידות הדיור שניתן להוסיף למבנה הקיים. התמ"א מאפשרת גם להרוס את המבנה הקיים ולהקים במקומו מבנה חדש, תוך קבלת מלוא זכויות הבנייה שהתמ"א מתירה בנוסף לכל זכויות הבנייה המוקנות בתוכנית המתאר המקומית המפורטת שחלה על הקרקע.

תוספת קומות למבנה הקיים מובילה במקרים רבים להפיכת המבנה מבניין נמוך לבניין גבוה, או מבניין גבוה לבניין רב קומות. כתוצאה מכך נדרש המבנה

138 שם.

139 FEMA 547, שם, עמ' 8-3.

140 שם, עמ' 3-6.

141 שמואל מהלה, פרוטוקול הולנת"ע מס' 454, 22.3.2011, עמ' 7.

142 פגישה עם מהנדס שמואל מהלה, 23.3.2011.

143 תקנות התכנון והבנייה (בקשה להיתר, תנאיו ואגרות), תש"ל-1970, התוספת השנייה, חלק ג' – בטיחות אש בבניינים.

144 תקנות 3.7.1.2 ו-3.7.1.3 לפרק ז' בחלק ג' של התוספת השנייה לתקנות התכנון והבנייה (בקשה להיתר, תנאיו ואגרות), תש"ל-1970.

לעמוד בתנאים מחמירים בנוגע לבטיחות אש, שלעתים קרובות קשה עד בלתי אפשרי לעמוד בהם. לדוגמה, בניית חדר מדרגות נוסף במבנה הקיים, שהפך עקב תוספות הבנייה מכוח תמ"א 38 לבניין רב קומות, מחייבת תכנון מחודש של המבנה כולו, של פתחי הכניסה והיציאה מהדירות, ולעתים אינה ניתנת לביצוע יחד עם תוספות בנייה אחרות (למשל ממ"דים) שמתחייבות לפי הוראות התוכנית.

עובדה זאת לא הרתיעה את המועצה הארצית לקדם לאחרונה את שינוי מס' 3 לתמ"א 38, המציע לאפשר תוספת של 2.5 קומות על גג המבנה הקיים ברוב היישובים בארץ, למרות חוות דעת הנדסיות שהוגשו לה והתריעו כי תוספת

145 פרוטוקול מס' 112/09 של ועדת המשנה לבנייה ולתקנות של המועצה הארצית, 15.1.2009, עמ' 6-8.

146 תקנה 3.8.30.4 לפרק ח' בחלק ג' של התוספת השנייה לתקנות התכנון והבנייה (בקשה להיתר, תנאים ואגרות), תש"ל-1970.

147 שם, תקנה 3.8.30.3.

148 פרוטוקול המועצה הארצית מס' 505, 3.3.2009, עמ' 7-8.

תמ"א 38 – תוכנית לחיזוק מבנים מפני רעידות אדמה: מענה אמיתי או פתרון מדומה?

גדולה כל כך עלולה להגביר את הסיכון לקריסת מבנים ולסכן חיי אדם – בסתירה מוחלטת למטרות המוצהרות של התמ"א.

192 רנית נחום הלוי, אריק מירובסקי, "התוכנית החדשה של נתניהו רומסת את כל תוכניות המתאר הקיימות", הארץ – דה מרקר, 9.3.2011. בסופו של דבר, בהצעת החוק שפרסמה הממשלה ושאושרה בכנסת נקבע כי תוכניות המתאר המקומיות שהוד"לים יקדמו יהיו כפופות לכל תוכניות המתאר הארציות, ולא רק לתמ"א 35. ר' חוק הליכי תכנון ובנייה להאצת הבנייה למגורים (הוראת שעה), התשע"א-2011.

193 מתוך סעיף 3 להוראות תמ"א 35.

194 מקור הנתונים: למ"ס, שנתון סטטיסטי לישראל 2000 מס' 61, לוח 2.9.

195 מקור הנתונים המתייחסים ליעדי האוכלוסייה לפי תמ"א 35 ולתחזיות האוכלוסייה לשנים 2020 ו-2030: ארי כהן, ירון טוראל, מוטי קפלן, מינהל התכנון – משרד הפנים, תמ"א 35: ליווי, מעקב ועדכון – דו"ח שלב ג', אוגוסט 2010, עמ' 381.

מימוש הבנייה לחיזוק המבנים תוך תגבור זכויות הבנייה והוספת יחידות דיור, ללא היערכות מערכתית הבאה לידי ביטוי בתכנון המקומי המפורט, תגרום להכבדה על המערכות

220 תמליל ישיבה מס' 386 של הולנת"ע, 24.2.2009, עמ' 135.

221 סעיף 52 לחוק התכנון והבנייה התשכ"ה-1965. המועצה הארצית נוהגת לאפשר לציבור הרחב להעביר אליה השגות על תוכניות מתאר ארציות הכוללות הוראות מפורטות, אולם מסיבה שאינה ברורה, הדבר לא נעשה במקרה של תמ"א 38, וזו הועברה רק להערותיהן של הוועדות המחוזיות.

222 פרוטוקול המועצה הארצית מס' 443, 13.1.2004, עמ' 8-9.

237 המכון למחקר ופיתוח מוסדות חינוך ורווחה, משרד החינוך, התרבות והספורט, משרד הפנים, משרד הבינוי והשיכון, משרד האוצר, תדריך תכנון להקצאת קרקע לצורכי ציבור, מהודו ראשונה, תל אביב, ספטמבר 2005, עמ' 86.

238 ארוז טל ודלית עין דור, מדדים והנחיות תכנון לשטחים פתוחים עירוניים, אדם טבע ודין, תל אביב, 2000, עמ' 3.

239 סעיף 3.ג.א61 לחוק התכנון והבנייה התשכ"ה-1965. הסעיף דן בתוכנית מתאר מקומית שהסמכות לאשרה נתונה לוועדה המקומית.

ארציות – ככל הנראה משום שהמחוקק לא סבר שהמועצה הארצית תיטול לעצמה את הסמכות לקדם תוכנית מתאר ארצית עם הוראות מפורטות, כדוגמת תמ"א 38, שמכוחה ניתן יהיה להוסיף יחידות דיור למרקמים בנויים קיימים.

לפי השינוי המוצע, ברוב היישובים בישראל, למעט 21 יישובים באזורי הביקוש המובהקים, תתאפשר תוספת 2.5 קומות על גג המבנה הקיים, לעומת תוספת קומה אחת בלבד בגרסה התקפה של התוכנית.

317 התמ"א מאפשרת חריגה מקווי הבניין גם לצורך תוספות בנייה שאינן תורמות לחיזוק המבנה, למשל מרפסות. לדעתנו, אין לכך הצדקה תכנונית, כלכלית או הנדסית.

318 תקנה 4(ג) ו-ד) לתקנות התכנון והבנייה (סטייה ניכרת מתוכנית), תשס"ב-2002.

319 פרוטוקול המועצה הארצית מס' 532, 5.4.2011, עמ' 4.

320 דיווח למועצה הארצית על יישומה של תמ"א 38, שם.

לטענת משרד הבינוי והשיכון, שקידם את שינוי מס' 3, עם אישורו תיווצר כדאיות ליישום התמ"א בעשרות אלפי מבנים נוספים, שכיום אין בהם היתכנות כלכלית לביצועה.

החוק צריך לקבוע סדרי עדיפויות לשדרוג סיסמי של מבנים קיימים, תוך הבחנה בין סוגי מבנים שונים ובהתאם למיקומם הגיאוגרפי. כמו בחוקים המקבילים בקליפורניה, גם בישראל אין לדעתנו הצדקה לקבוע בחוק חובת חיזוק על מבנים נמוכים שבהם פחות מחמש יחידות דיור, ויש להחילה, לפחות

327 סעיף 249 לפקודת העיריות (נוסח חדש) תשכ"ד-1964.

328 חוק עזר לירושלים (מבנים מסוכנים), התשמ"א-1980.

329 חוק עזר לחיפה (מבנים מסוכנים), התשמ"ג-1983.

330 חוק עזר לתל אביב-יפו (מבנים מסוכנים), התשס"ב-2001.

331 חוק עזר לבית שאן (הריסת מבנים מסוכנים), תשכ"ח-1968.

332 חוק עזר לכרמיאל (מבנים מסוכנים), התשמ"ז-1987.

333 מבקר המדינה, 2011, עמ' 23. הדברים נאמרו בהקשר של עבודות חיזוק במבנים של הדיור הציבורי, שהאחריות לחיזוקם היא של הממשלה, אבל המסקנה תקפה גם לגבי מבנים פרטיים.

334 www.biu.ac.il/law/unger/cm6.doc

335 תקנות 306-312 לתקנות התעבורה, תשכ"א-1961.

בשנים הראשונות, רק על מבנים הכוללים קומת עמודים מפולשת – סוג המבנה הישראלי הטיפוסי הצפוי לקרוס ברעידת אדמה חזקה. יש לקבוע בחוק לחות זמנים מחייבים לביצוע שדרוג סיסמי של מבנים קיימים, תוך הבחנה בין בניינים שונים לפי מספר יחידות הדיור שבהם (ככל שמספר הדירות גדול יותר, כך יידרשו הבעלים להשלים את עבודות החיזוק בפרק זמן קצר יותר) ובאזור הגיאוגרפי שבו הם נמצאים (יש לתת עדיפות לשדרוג סיסמי של מבנים באזורי הסיכון, בעיקר במחוז צפון).